
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33281 43Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2016

lotado na Diretoria de Fiscalização Ambiental, no período de 
19/10/2016 a 02/11/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 133962
PORTARIA Nº 02195/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183008A;
RESOLVE:
I – Conceder 45 (quarenta e cinco) dias de Prorrogação de 
Licença Saúde a servidora LUCIANA ALVES DE SOUZA, 
matrícula 57196921/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotada na Diretoria de Licenciamento 
Ambiental, no período de 25/10/2016 a 08/12/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 133958

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02216/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.161578/2016/GEFLOR/
COFISC/DIFISC/SAGRA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/
GAB/SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 
02/12/2016;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR, o servidor MARCO AURELIO XAVIER DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 57214816/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Agropecuária, para responder pela 
Gerência de Fiscalização Florestal, em substituição ao titular 
EVERTON BARROS DIAS, Matrícula n° 57235011/1, no período 
de 02 a 31/01/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 133992
PORTARIA Nº 02219/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do Mem.161602/2016/GECOS/
CIND/DLA/SAGRA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n°2035/2016/DGAF/
GAB/SEMAS de 25/11/2016, publicada no DOE n°33263 de 
02/12/2016;

R E S O L V E:
I-DESIGNAR, a servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, 
Matrícula n° 5085330/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Químico, para responder pela Gerência de Projetos de Comércio 
e Serviços, em substituição a titular CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES, Matrícula n° 5141818/1, no período de 02 a 
31/01/2017, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 133996
PORTARIA Nº 02215/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor LINS SANDRO RESQUE 
DAMASCENO, Matrícula n° 57175269/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura/Gerente, para responder 
pela Coordenadoria de Infraestrutura de Fauna, Aquicultura 
e Pesca, em substituição a titular EDNA SUELY LOBATO 
CORUMBA, Matrícula n° 5139465/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Coordenador, a contar de 
16/12/2016 até ulterior deliberação.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 133989

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N º 01674/2016-DGAF/GAB/
SEMAS DE 23/09/2016, PUBLICADA NO DOE 33221 DE 
28/09/2016
ONDE SE LÊ :
I-CEDER, por 01 (um) ano a contar de 01/10/2016,
LE I A -SE:
I-CEDER, a contar de 01/10/2016 até ulterior deliberação.

Protocolo: 134043

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2016-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços de limpeza, conservação, 
higienização das instalações físicas e dos bens móveis dos 
prédios das Unidades Regionais (Marabá, Paragominas, Altamira 
e Itaituba)
Valor Total: R$ 202.999,68
Assinatura: 27/12/2016
Vigência: 27/12/2016 a 26/12/2017
Pregão Eletrônico 023/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116006360/0316006360; 
ELEMENTO: 339037
Contratado: M. K. R. PESSOA – ME (CNPJ 12.202.614/0001-35)
Endereço: Av. 26 de julho, nº 960-A, bairro Buritizal, CEP 68940-
630, fone (91) 3236-0522 e (96) 3242-4932, norte.pessoa@
hotmail.com, Macapá/AP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 134018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1587/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE SETEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL PARA 
CONSTATAÇÃO DE ATIVIDADES ILÍCITAS NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURILÂNDIA DO NORTE/PA, TUCUMÃ/PA E SÃO FÉLIX 
DO XINGÚ/PA
PERIODO: 12/09 A 01/10/2016 - (19 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234782/1- ELINEUZA FARIA DA SILVA- (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5140528/1- JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5899660/2- FABIO FLAVIO MARCAL TORRES- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927732/1- BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
- 5620430/1- FERNANDO MESQUITA RIBEIRO- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 133999

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002198/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 43120/2016 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala a servidora 
DANIELLE DE SOUZA MOURA, matrícula 5929923/ 1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 03/12/2016 
a 10/12/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 134008
PORTARIA Nº 002199/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 43118/2016 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor 
ADALBERTO LEANDRO DE OLIVEIRA PITA JUNIOR, 
matrícula 5919167/ 2, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 03/12/2016 a 10/12/2016.


